Página 1 de 3

EDITAL PROPESQ UnirG/2019/03

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA DOCENTE E SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC (2020)

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública o resultado FINAL dos projetos

apresentados ao EDITAL PROPESQ UnirG/2019/03.

APROVADOS

Modalidade
Prot.

Nº
Projeto/Título

Equipe/ Carga Horaria Requerida/Curso
Situação

 B 08
AVALIAÇÃO DO GRAU DE DESCONFORTO FÍSICO E
PSICOLÓGICO QUANTO AO EXAME COLPOCITOLÓGICO

Coordenador: Fabiana Cândida de Queiroz Santos Anjos/04h/Medicina

Colaborador 1: Priscila Ferreira Barbosa/02h/Medicina

Bolsista: Débora Zvicker da Silva/Medicina
Voluntário 1: Ana Luiza Rocha Isaac/Medicina

APTO

B 11

EVIDÊNCIA CLINICA DA EFICÁCIA E SEGURANÇA DO USO
DO ÓVULO DE ÓLEO-RESINA DE COPAÍBA COMO
POTENCIAL FITOTERÁPICO SIMPLES PARA CONTROLE DE
VAGINOSE

Coordenador: Nelita Gonçalves Faria de Bessa/05h/Medicina
Colaborador 1: Miréia Aparecida Bezerra Pereira/04h/Farmácia
Colaborador 2: Marcosa Teles Da Silva/00h/ Medicina
Bolsista: Hugo Diniz Reis/Medicina
Voluntário 1: Manuela Bandeira Silva Filha/Medicina

APTO

C 12
SISTEMA PARA IDENTIFICAR DOR POR MEIO DA
FREQUÊNCIA E INTENSIDADE SONORA DO CHORO
INFANTIL

Coordenador: Rise Consolação Iuata Costa Rank/Odontologia
Colaborador 1: Joana Estela Rezende Vilela/05h/Odontologia
Colaborador 2: Wataro Nelson Ogawa/05h/Medicina
Bolsista: Ivan Iuata Rank/Engenharia Civil e Análise e Desenvolvimento

de Sistemas
Voluntário 1: Wanderson Aparecido Lima Silva/Engenharia Civil
Voluntário 2: Bianca Rabelo Alves/Odontologia

APTO

 B 13

CONTROLE FARMACOGNÓSTICO DO FITOTERÁPICO À
BASE DE  MELISSA OFFICINALIS PARA TRATAMENTO DA
HIPERTENSÃO ARTERIAL EM IDOSOS ATENDIDOS EM UMA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE GURUPI-TO

Coordenador: Jaqueline Cibene Moreira Borges/04h/Farmácia
Colaborador 1: Miréia Aparecida Bezerra Pereira/00h/Farmácia
Colaborador 2: Natallia Moreira Lopes Leão/00h/Farmácia
Colaborador 3: Erika Carolina Vieira Almeida/00h/Farmácia
Bolsista: Dállib Diogo Souza/Farmácia

APTO

B 14
SELEÇÃO DE ATRATIVOS AQUOSOS PARA OVOPOSIÇÃO
DE AEDES AEGYPTI E AEDES ALBOPICTUS.

Coordenador: Marise Tanaka Suzuki/04h/Farmácia
Colaborador 1: Marcilene de Assis Alves Araújo/04h/Letras
Bolsista: Gabriela Rodrigues de Sousa/ Farmácia
Voluntário 1: Natalia Teixeira da Silva/ Farmácia
Voluntário 2: Thifanny Alves Araújo/ Medicina

APTO

Página 2 de 3

Projetos Prorrogados

Modalidade
Prot.

Nº
Projeto/Título

Equipe/ Carga Horaria Requerida/Curso
Situação

A 03

JOGO “AS ILHAS DO EU”: RECURSO LÚDICO AUXILIAR
PARA O DIÁLOGO E INTERVENÇÃO COM CRIANÇAS EM
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA
(Solicitação de prorrogação)

Coordenador: Ellen Fernanda Klinger/04h/Psicologia

PRORROGAÇÃO
APROVADA

Prorrogado até
junho/2020

 B 15
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: GESTÃO DA PERMANÊNCIA E
EVASÃO NA UNIVERSIDADE UNIRG EM GURUPI – TO
(Solicitação de prorrogação)

Coordenador: Tania Maria Lago/05h/Psicologia
Colaborador 1: Marcia Helena Padilha/00h/Psicologia

PRORROGAÇÃO
APROVADA

Prorrogado até
junho/2020

Projetos Inaptos Após Recursos

Modalidade Prot. Nº Projeto/Título Situação

B 02
QUALIDADE DE VIDA EM PROFESSORES UNIVERSITÁRIOS: UM ESTUDO NUMA UNIVERSIDADE DO
SUL DO TOCANTINS.

INAPTO

Não atende ao item 6.8 do
edital

A 04 FISIOTERAPIA NA FIBROMIALGIA

INAPTO

Não atende ao item 6.8 do
edital

 A 05
ANÁLISE DO USO DE METILFENIDATO PELOS ACADÊMICOS DO CURSO DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE DE GURUPI-TO

INAPTO

Não atende ao item 6.8 do
edital

 B 06 AVALIAÇÃO DE RISCO ACERCA DA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER EM GURUPI – TO.

INAPTO

Não atende ao item 6.8 do
edital

 B 07
A EFICIÊNCIA DAS MATRIZES ENERGÉTICAS NO MUNICÍPIO DE GURUPI-TO SOB A PERSPECTIVA
ECONÔMICA E SOCIOAMBIENTAL.

INAPTO

Não atende ao item 6.8 do
edital

 B 09
ANÁLISE DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM PROBLEMAS DE RESISTÊNCIA E DE EXCESSIVA
DEFORMAÇÃO NO MUNÍCIPIO DE GURUPI - TO

INAPTO

Não atende ao item 6.8 do
edital

 B 10
AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS NEGATIVOS CAUSADOS PELA AUSÊNCIA DA OBRIGATORIEDADE DE
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL NO
MUNICÍPIO DE GURUPI-TO

INAPTO

Não atende ao item 6.8 do
edital

Página 3 de 3

Observação: Conforme prevê o edital, bolsistas e voluntários das propostas aprovadas, deverão se dirigir a PROPESQ, entre os dias 06 e 07 de fevereiro de 2020, para
apresentar os seguintes documentos:

5.4.2. Termo de compromisso do bolsista (Modelo 01) e voluntário (Modelo 02).

Gurupi-TO, 05 de fevereiro de 2020.

Dra. Rise Consolação Iuata Costa Rank
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Centro Universitário UnirG
Portaria nº075/2018.